<sup>1</sup> Psal. xxxii, 15. <sup>2</sup> Psal. xlvi, 22.

A eos sustinere in disputatione, non secus ac ignem cinere, animo suo fraudem celantes, primum quidem blandis verborum illecebris eos aggrediuntur: deinde ipsos etiam esse pecunias daturos stulti sunt polliciti illis, qui ægre ferebant, quod non animæ statim auferrentur propter Christum. Ii ergo non illecti blanditiis, non victi pecuniis, sed pietatis et recti dogmatis volentes esse accurati custodes, contendebant ad bravium supernæ vocationis, quod etiam solum ab eis desiderabatur, et quod omnino cupiebant assequi. Cum ergo et minores Ariannorum, et adulaciones, et bonorum omnium promissiones nihil haberent virium, et esse viderent inexpugnabilem martyrum constantiam, eos condemnant morte, quam propter Christum desiderabant.

B IV. Cum autem jam pervenissent ad locum consummationis, tempus petunt ad orationem. Quod cum accepissent, oculos et manus simul tollunt in cœlum, et dicunt: Domine Deus, « qui singulatim fixisti corda nostra, qui intelligis in omnia opera nostra, » suscipe in pace animas tuorum famulorum: « quoniam propter te mortificamur et reputamur, tanquam oves occisionis<sup>2</sup>: et gaudemus sic a vita praesenti discedere propter nomen tuum, et ad eam, quæ est apud te, pede alacri properamus. Has cum preces fudissent ad Deum universorum, et Amen subjunxissent, gladio plagam accipiunt: et Marcianus ac Martyrius finem accipiunt martyricum vicesimo quinto mensis Octobris. Preciosas autem eorum reliquias cum sustulissent quidam orthodoxi et fideles, et præclare composuerint, in psalmis et hymnis ad τὸν μενιά civitatis honorifice deposuerunt in insigni tumulo: ubi etiam subierunt illam martyricam et beatam consummationem, ad gloriam Patris, et Filii, sanctique Spiritus, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΡΩΜΑΙΑΣ.

### VITA ET CONVERSATIO ET MARTYRIUM SANTÆ MARTYRIS

## ANASTASIÆ ROMANÆ

Est autem hic Anastasia senior sic dicta respectu alterius Anastasiæ, de qua  
25 Decembris.

(Latine ap. Surium ad diem 28 Octobris, Graece ex cod. ms. Paris. n. 1480.)

Α'. Διττὰς ἡμῖν δὲ λόγος Ἀναστασίας οὐδὲ γνωρίζειν, ἐπιφανεῖς μὲν ἀμφω τὸ κατὰ σάρκα γένος, αἳ διαφοραὶ τοιαῦται.

D I. Litteris mandatum est, duas fuisse Anastasias, ambas quidem genere claras, longe autem cla-

riores confessione fidei: et eis patriam suisse Romanam veterem. Quarum altera quidem viro pietate non bono brevi tempore conjuncta matrimonio, cum nullam cum eo tori habuissest consuetudinem, sed adhuc conservaret pulchrum florem virginitatis, marito interea morte amissio, vixit deinceps in casta viduitate, et virtutum exercitatione, totis manibus paternas opes effundens in egenos, et lubeenter ventitans ad eos, qui propter Christum patiebantur, et carcere propter eos diligenter perscrutans, et omnibus modis eorum curam gerens, et saniem abstergens, et facile faciens ferre dolores, et adhuc quidem viventes doctrinis, consiliis, monitis confirmans, mortuorum autem corpora splendide componens, et mandans sepulture, donec seipsam quoque pulcherrimum et funebrem ornatum illis praebuit, ut quae per ignem fuerit oblata in holocaustum, et sursum ad Deum lata sit in odorem suavitatis.

II. Altera autem vitam elegit monasticam et quietam, omnino exspersa nuptiarum, et quae ex eis oriuntur, tumultuum: sed cum pulchrum jugum Domini subiisset, et leve ejus onus portasset, deinde etiam forti et excuso animo suscepit certamina pro pietate: et dupli ornata fuit corona, virginitatis, inquam, et decertationis. Cujus ab ineunte etate educationem et exercitationem, et maxima illa propter Christum certamina vult ab initio persecui oratio. Ipsa ergo, relictis parentibus, et necessariis, et iis omnibus, quae pertinent ad hereditatem, in quodam monasterio vicesimo anno etatis seipsam collocat: in quo docta et instituta a sacrosanta Sophia (sic enim vocabatur magistra), dignos etiam fructus, talibusque seminibus ac tali doctrinae convenientes, et producebat, et erat productura. Invidus autem et malignus haec sine invidia ferre non poterat: sed primum quidem ipsius domesticis eam aggreditur copiis, et ex carne ejus in eam hostem excitat, contendens vehementem illam et intensam solvere exercitationem. Cum autem illa inimici machinas facile repulisset, nec ea latione ab eo capi et expugnari posset, is se rursus ad alias contulit insidias; et ipsam quidem defert ad suos et impietatis ministros, quibus valde erat curae perscrutari eos, qui Christi sectabantur religionem. Illi vero statim currentes ad praesidem (is autem erat Probus, Diocletiano tunc administrante imperium), ipse indicant eam neque deos, neque imperatorem colere, sed quemdam Christum praedicare Deum verum, vitamque solitariam, et conjugii expertern, ei, quae versatur in societate et conjunctione, praeserre, insolitam quandam vivendi formam ostendentem virginibus. Cum ergo statim Probus theatrum coegisset frequentissimum, jubet beatam adduci Anastasiam. Cumque venissent ministri ad sacram illud monasterium, cum ipsis vectibus et clavibus fractis manuierant. Ei etiam abdiderunt, et ierodon excedens eumnebūt, et aliā ἡχον ὁρμής εἴσω γενόμενοι, δυνομαστὶ τὴν Ἀναστασίαν ἐξέτουν.

A ἐπιφανεστέρας δὲ πολλῷ τὴν διμολογίαν τῆς πίστεως: καὶ πατρίδα σερῶς αὐταῖς Ῥώμην ἐπιγράφει τὴν πρεσβυτέραν. Ὡν δὲ μὲν ἀνδρὶ πρότερον οὐκ ἀγαθῷ τὴν εὐσέβειαν ἐπὶ βραχὺ συζυγεῖσα, οὕτω δὲ οὔτε κοίτης οὔτε μήτες αὐτῷ κοινωνήσσα, ἀλλὰ τὸ καλὸν ἄνθος ἔτι διατηρούσσα τῆς παρθενίας, τὸν ἄνδρα τε μεταξὺ θανάτῳ ἀποβαλοῦσσα ἐν κηρείᾳ σώφρονι τοῦ λοιποῦ καὶ ἀρετῶν ἀσκήσει διέζη, δλαις χερσὶ τὸν πατρῷον πλοῦτον εἰς ἐνδεεῖς ἐκκενοῦσσα, πρός τε τοὺς διὰ Χριστὸν πάσχοντας ἡδεῖς φοιτώσα, τὰ τε δεσμωτήρια δι' αὐτοὺς φιλοπόνως ἀνερευνώσα, καὶ πάντα τρόπον αὐτῶν ἐπιμελομένη, καὶ τοὺς ἰχώρας ἐκμάσσουσα, καὶ ἥρον τὰς δδύνας φέρειν ποιοῦσα, καὶ ζῶντας μὲν ἔτι, διδασκαλίσις, συμβούλεις, ὑποθήκαις ἐπιφράννουσσα σίχομένων δὲ τὰ σώματα λαμπρῶς περιστέλλουσα καὶ τάφοις παραδίδοντα, ἔως καὶ ἐαυτὴν καλὸν ἐκείνοις παρέσχεν ἐντάφιον, διὰ πυρὸς δλοκαυτωθεῖσα, καὶ εἰς δομῆν εὐώδιας ἀνενεγχθεῖσα θεῷ.